Aduertunt Sanchez d. cap. 6. num. 22. & Bartholom. à S. Fausto d. quæst. 200. num. 5. quod in Rituali Romano per Clementem VIII. reformato concessum est Episcopis Regularibus, vt retento colore habitus suæ Religionis possint se conformare cum Episcopis secularibus in forma, seu figura illius, & ita seruatur modo in praxi.

Abbat̃es, vbi sunt Ordinum Capita, & ceteri superiores Ordinum Episcopis non subiecti, visitent monasteria & Ecclesias sibi subiectas.

C A P V T XX.

1. *Abbat̃es, & alij Regularium præfetti habent ius visitandi monasteria, aliaque loca sibi subiecta.* 2. *Episcopi non possunt visitare Ecclesias Ordinum Militarium exigendo rationem à Rectoribus.*

Abbates, qui sunt Ordinum Capita, ac ceteri prædictorum Ordinum Superiores. a Episcopis non subiecti, quibus est in alia interiora monasteria, Prioratus legitima iurisdicção, eadem illa sibi subdita monasteria, & Prioratus, suo quisque loco, atque ordine, ex officio visitent, etiam si commendata existant. Quæ cum Ordinum suorum Capitibus subsint, declarat sancta Synodus, in ijs, quæ alias de visitatione monasteriorum commendatorum definita sunt, non esse comprehensa, teneanturque quicumque prædictorum Ordinum monasterijs præsent, prædictos Visitatores recipere, & illorum ordinationes exequi. Ipsa quoque monasteria, quæ sunt Ordinum Capita, iuxta sanctæ Sedis Apostolicæ, & cuiusque Ordinis constitutiones visitentur. Et quamdiu durabunt huiusmodi commendæ, Priores claustrales, aut in Prioratibus Conuentum habentibus, Superiores, qui correctiones, & spirituale regimen exercent, à Capitulis generalibus, vel ipsorum Ordinum Visitatoribus instituantur. *¶ In ceteris*

^a Supra sess. 21. de refor. cap. 8.

ceteris omnibus prefatorum Ordinum privilegia, & facultates, quæ ipsorum personas, loca & iura concernunt, firma sint, & illæsa.

Abbates, Priores, aliosque Regularium Prefectos visitandi ius habere monasteria, aliaque sibi subiecta loca, per hunc text. resolut. AZOR. *instit. moral. part. 1. lib. 12. cap. 18. versic. sexto, & p. 2. lib. 3. cap. 40. quest. 9.* Ego ipse in collect. ad cap. ultim. numer. 3. de statu Monach.

a Episcopis non subiecti.] An Episcopi possint visitare 2. Ecclesias Ordinum Militarium, exigendo rationem à Reëctoribus, & ab æconomis, visitando Confratrias? Negat Fr. Emman. q. regul. tom. 1. q. 36. art. 3.

ß In ceteris omnibus prefatorum Ordinum privilegia, &c.] Vide Fr. Emman. a. tom. 1. q. 17. art. 9.

Monasteria, & Prioratus prouideantur de personis Regularibus qui vitam monasticam, & Regularem obseruari faciant, & habitum suscipere cogantur.

C A P V T XXI.

- 1 Regulares vnus Ordinis, vel habitus non possunt eligi in Prælatos alterius Ordinis, vel habitus,
- 2 Reges Hispaniæ vigore indulti Adriani VI. non possunt presentare ad præfecturas Regulares personas seculares, nec Regulares alterius Ordinis.

3 Verba hæc sunt consultiua.

4 Commendatarij Abbatiarum, seu monasteriorum, quæ capita sunt Ordinum, tenentur intra sex menses Religionem illorum Ordinum solemniter profiteri.

5 Rex Hispaniæ est administrator Ordinum Militarium, & non Magister.

Concil. Lateranens. sub Leone 10. sess. 9. in Bulla de reformat. curiæ.

Cum pleraque monasteria, & etiam Abbatia, Prioratus, & Præposituræ ex mala eorum, quibus commissa fuerunt, administratione non leuia passa fuerint tam in spiritualibus, quam in temporalibus detrimenta, cupit sancta Synodus ea ad congruam monasticæ vitæ disciplinam omnino reuocare, verum adeo dura, difficilisque est presentium temporum conditio, vt nec statim omnibus, nec commune vbique, quod optaret, remedium possit adhiberi, vt tamen nihil prætermittat, vnde prædictis salubriter aliquando prouideri possit, primum quidem confidit, Sanctissimum Romanum Pontificem pro sua pietate, & prudentia curaturum, quantum hæc tempora ferre posse viderit, vt in ijs, quæ nunc commendata reperiuntur, & quæ suos conuentus habent, regulares personæ, eiusdem Ordinis expressè professæ, & quæ regi præire, & præesse possint, præficiantur. *a* Quæ verò in posterum vacabunt non nisi regularibus spectatæ virtutis, & sanctitatis conferantur. Quo ad ea verò monasteria, quæ Capita sunt, ac Primates Ordinum, siue Abbatia, siue Prioratus filia illorum Capitem nuncupantur, teneantur illi, qui in præfenti ea in commendam obtinent, nisi sit eis de regulari successore prouisum, *ß* infra sex menses religionem illorum Ordinum propriam solemniter profiteri, aut ijs cedere, aliàs commendæ prædictæ ipso iure vacare censeantur. Ne autem in prædictis omnibus, & singulis fraus aliqua adhiberi possit, mandat sancta Synodus, vt in prouisionibus dictorum monasteriorum qualitas singulorum nominatim exprimat, alteraque facta prouisio surreptitia esse censeatur, nullaque subsequenti possessione, etiam trienniali, adiuuetur.

Supra sess. 94 cap. 17.

1. Regulares vnus Ordinis, vel habitus non posse eligi in Prælatos alterius Ordinis, vel habitus, per Clem. 1. de elect. docent. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verb. Abbatia, vers. ad quartum, Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 8. num. 78. AZOR. *instit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 13. q. 11.* Fr. Ludou. Miranda in man. Pralat. tom. 2. q. 23. art. 11. conclus. 4. Soar. de Relig. tom. 4. tract. 8. lib. 2. c. 3. nu. 11. Fr. Sigism. a Bononia de elect. dub. 60. nu. 4. lul. Laur. variar. lucubrat. tom. 1. tit. 4. cap. 16. nu. 127. Hieron. Roder. in compend. q. regul. resol. 123. nu. 81. Paul. Layman. canon. q. de pralat. ecclesiast. elect. q. 192. resp. 1. Afcen. Tambur. de iure Abbat. to. 1. disp. 5. q. 11. Fr. Emman. q. regul. tom. 2. q. 52. art. 8. vbi expressè tenet extraneos, id est, alterius Religionis alamos non posse assumi ad prælationem illius Religionis, vbi non sunt professi nisi id auctoritate Apostolica non concedatur, vel consuetudine introductum sit, vt certo alio gremio eligendus assumatur.
2. Vide Nauarr. commento 3. de Regularib. in priu. nura. 2. & Fr. Emman. d. tom. 2. q. 123. art. 4. asserunt Reges Hispaniæ, quibus Adrianus VI. indultus presentandi in suis Regnis Abbates, & alios Prælatos collegiarum, & Regularium, saltem Consistorialium, non potuisse

presentare, ante, & multo minus post Concil. Trid. ad præfecturas Regulares personas seculares, nec Regulares alterius Ordinis, refert Nicol. Garc. de benef. p. 7. c. 10. num. 14.

a Quæ verò in posterum, &c.] Hæc verba esse consultiua, docent Flamin. Paris. de resignat. benef. lib. 4. q. 5. numer. 2. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 123. num. 12.

ß Infra sex menses Religionem, &c.] Habentes, seu obtinentes in commendam monasteria, quæ capita sunt, ac primates Ordinum, siue Abbatias, aut Prioratus, tenentur intra sex menses Religionem illorum Ordinum solemniter profiteri, ac prouide hunc casum excipi à generali lege tradita *supr. hac ead. sess. c. 15.* De professione non emittenda ante integrum nouitiatus annum, tradunt Cordub. in summ. q. 38. Henric. in summ. lib. 13. cap. 40. §. 2. in commento lit. O. Fr. Emman. in summ. tom. 2. cap. 6. num. 10. Sanch. in præcepta Decalogi, tom. 2. lib. 5. cap. 4. nu. 15. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 8. n. 88. Et quod Rex Hispaniæ sit administrator Ordinum Militarium, & non Magister, ac prouide non faciat professionem, obseruat Fr. Emman. d. tom. 2. q. 122. art. 3.

Decreta Concilij de Regularibus, & Monialibus obseruentur in omnibus cænobijs, monasterijs, & collegijs quorumcunque Regularium, tam virorum, quam mulierum, non obstantibus quibuscunque priuilegijs, & cura incumbit Episcopis, & alijs Prælatibus, & superioribus, vt in text.

C A P V T XXII.

1 Doctores de materia cap. agentes.

2 Clausuræ præcepto tenentur Moniales illorum monaste-

riorum, quibus ante Concil. nunquam admissa fuerat.

3 Moniales conuerse, & tertiariæ professæ ad eandem tenentur

tenentur clausuram.

4 Renocatoria priuilegiarum, exemptionem, &c. qua decretis Concilij Trid. contrariantur.

5 Religiosi delinquentes excommunicari, & alijs penis puniri possunt ab Episcopo in casibus, quibus eius iurisdictioni subduntur.

Hæc omnia & singula in superioribus decretis contenta, obseruari sancta Synodus præcipit in omnibus cœnobijs, ac monasterijs, collegijs, ac domibus quorumcumque monachorum ac regularium, a necnon quarumcumque Sanctimonialium virginum, ac viduarum, etiam si illæ sub gubernio militiarum, etiam Hierosolymitanæ, viuant, & quocumque nomine appellentur, sub quacumque regula, vel constitutionibus, & sub custodia, vel gubernatione, vel quavis subiectione, aut annexione, vel dependia cuiuscumque Ordinis, vel mendicantium, vel non mendicantium, vel aliorum regularium monachorum, aut canonicorum quorumcumque: & non obstantibus eorum omnium, & singulorum priuilegijs sub quibuscumque formulis verborum conceptis ac Mare magnum, appellatis, etiam in fundatione obtentis, necnon constitutionibus, & regulis etiam iuratis, atque etiam consuetudinibus, vel præscriptionibus, etiam immemorabilibus. Si qui verò regulares tã viri, quàm mulieres sunt, qui sub arctiori regula, vel statutis viuunt, excepta facultate habendi bona stabilia in communi, eos ab eorum instituto, & obseruantia sancta Synodus amonere non intendit. Et quia sancta Synodus desiderat, vt omnia, & singula supradicta quamprimum executioni demandentur: præcipit omnibus Episcopis in monasterijs sibi subiectis, & in omnibus alijs, ipsi in superioribus decretis specialiter commissis, atque omnibus Abbatibus, & Generalibus, & alijs Superioribus Ordinum supradictorum, vt statim prædicta exequantur. Et si quid executioni mandatum non sit, Episcoporum negligentiam Cœcilia prouincialia supplicent, & coërceant. Regularium verò Capitula prouincialia, & generalia, & in defectum Capitulorum generalium Concilia prouincialia, per deputationem aliquorum eiusdem Ordinis prouideant. Hortatur etiam sancta Synodus omnes Reges, Principes, Resp. & Magistratus, & in virtute sanctæ Obedientie præcipit, vt velint prædictis Episcopis, Abbatibus, ac Generalibus, & cæteris Præfectis in superioribus contentæ reformationis executione suam auxilium, & auctoritatem interponere, quoties fuerint requisiti, vt sine vlllo impedimento præmissa rectè exequantur ad laudem Dei omnipotentis.